дело № 5-757-2002/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

23 июля 2024 года                                                                                    г. Нефтеюганск
       Мировой судья судебного участка №2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева (628301, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Уктамова С. К., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, 01:***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
24.05.2024 в 15 час. 37 мин. в г.Нефтеюганске, на ул.Ленина, напротив стр.18, Уктамов С.К. управляя т/с ***, государственный регистрационный знак ***, нарушил требование дорожного знака 5.7.2 «выезд на дорогу с односторонним движением», осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 ПДД РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, Уктамов С.К. вину в совершении административного правонарушения признал, дополнительно пояснил, что не заметил знак. Просил не лишать права управления транспортными средствами, так как водительское удостоверение необходимо для работы.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Аушева И.М. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
-   протоколом 86 ХМ 426339 об административном правонарушении от 24.05.2024, согласно которому 24.05.2024 в 15 час. 37 мин. в г.Нефтеюганске, на ул.Ленина, напротив стр.18, Уктамов С.К. управляя т/с ***, государственный регистрационный знак ***, нарушил требование дорожного знака 5.7.2 «выезд на дорогу с односторонним движением», осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 ПДД РФ.  При составлении протокола, Уктамову С.К. были разъяснены положения ст.25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, копия протокола вручена, о чем Уктамов С.К. лично расписался в соответствующих графах протокола. В протоколе указал – не заметил;
- схемой административного правонарушения, на которой зафиксирован знак 5.7.2, а также траектория движения а/м ***, государственный регистрационный знак ***. Водитель Уктамов С.К. со схемой согласен;
- карточкой операции с ВУ, согласно которой срок действия водительского удостоверения на имя Уктамова С.К. до 11.09.2030;
- реестр административных правонарушений;
- видеозаписью, из которой следует, что а/м ***, государственный регистрационный знак *** совершил поворот направо и осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением;
- схемой дислокации дорожных знаков и разметки а/д Новый аэропорт (1.151 – 1.521 км), согласно которой на указанном участке дороги предусмотрен дорожный знак 5.7.2.
В соответствии с ч.3 ст.12.16 КоАП РФ, движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно п.1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (п.1.6 ПДД РФ).
Согласно п.5 Приложения 1 к  Правилам дорожного движения Российской Федерации, дорожный знак 5.7.1, 5.7.2 указывает на "Выезд на дорогу с односторонним движением". Выезд на дорогу или проезжую часть с односторонним движением.
Согласно п.16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, "Нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 "Въезд запрещен", 5.5 "Дорога с односторонним движением", 5.7.1 и 5.7.2 "Выезд на дорогу с односторонним движением").
Как видно, из материалов дела, Уктамов С.К., совершая правый поворот, нарушил требование дорожного знака 5.7.1, двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Судья, изучив и оценив все доказательства по делу, квалифицирует действия Уктамова С.К. по ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
           Учитывая вышеизложенное суд, при назначении наказания мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
признать Уктамова С. К. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере 2500 рублей.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет: 03100643000000018700 Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71874000 ИНН  8601010390 КПП 860101001, Вид платежа КБК 18811601123010001140, к/с 40102810245370000007 УИН 18810486240290004454.
    	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                       Е.А.Таскаева